[image: image1.jpg]N

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

188661, Ленинградская область, Всеволожский район, дер. Новое Девяткино, дом  57 оф. 83-84, тел.факс (812) 595-74-44, (81370) 65560

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРОЕКТ

Об обеспечении связи и оповещения населения МО «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области о пожаре

На основании Федеральных законов Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 18.08.2016 г. № 807 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу обеспечения пожарной безопасности территорий» и в целях усиления пожарной безопасности на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение»

     ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок своевременного оповещения и информирования населения МО «Новодевяткинское сельское поселение» о пожаре.

2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» и в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Поспелова А. Л.

Глава муниципального образования

                   Д. А. Майоров

                                                                             Приложение 1
                                       к  постановлению администрации
от «____»____________2018 г. №___
ПОРЯДОК

своевременного оповещения и информирования населения  МО

«Новодевяткинское сельское поселение»  Всеволожского муниципального района Ленинградской области о пожаре

1.Общие положения

1.1. Настоящий порядок своевременного оповещения и информирования населения  МО «Новодевяткинское сельское поселение»  Всеволожского муниципального района Ленинградской области о пожаре ( далее – Порядок)  разработан в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме в Российской Федерации». устанавливается в целях  своевременного оповещения населения МО Новодевяткинское сельское поселение»  Всеволожского муниципального района Ленинградской области ( далее – муниципальное образование)  об угрозе  возникновения  пожарной опасности на территории муниципального образования.
1.2. Настоящий Порядок определяет организацию, задачи и механизмы реализации мероприятий по оповещению и информированию населения об опасностях,  возникающих при возникновении пожаров.

2.Организация и задачи оповещения

2.1.Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до населения и организаций сигналов (распоряжений) и информации о пожарах.
2.2. Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного доведения до населения и организаций сигналов и информации о пожарах.

3.Сигналы оповещения

3.1. Предупреждение населения и организаций о непосредственной угрозе пожаров, о принятии своевременных мер защиты проводят органы пожарного надзора ГУ МЧС России по Ленинградской области через администрацию муниципального  образования на основании прогнозирования пожарной обстановки на территории  Ленинградской области в целом и Всеволожского муниципального района в частности.
3.2. Сигнал оповещения – это условный сигнал, передаваемый в системе оповещения и являющейся командой для проведения определенных мероприятий по защите населения и объектов на территории муниципального образования от пожаров.

    3.3.  На территории муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» установлены следующие сигналы оповещения:
Сигнал «Пожарная опасность»  - передается при непосредственной угрозе возникновения  пожара  на территории муниципального образования.

Сигнал «Пожарная тревога» - подается при обнаружении пожара на территории или объекте,  находящимся на территории  муниципального  образования , влияющем на безопасность   населения муниципального образования.

     Для подачи сигнала используется местная система оповещения населения о чрезвычайных ситуациях. Сигнал дублируется голосовой информацией. Организации и учреждения дополнительно оповещаются по телефону, мобильной связи, факсимильной связи.

     Оповещение населения о пожаре осуществляется путем передачи экстренных сообщений о пожаре с использованием местной системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях в голосовом режиме, а так же с использованием электронного информационного табло, официального сайта муниципального образования , телефонной и сотовой связи.

4.Порядок оповещения и информирования

     4.1. Доведение сигналов (распоряжений ) о пожаре до руководящего состава администрации  муниципального образования и организаций производится через дежурного диспетчера ЕДДС Всеволожского муниципального района или через оперативного дежурного ГУ МЧС России по Ленинградской области по всем имеющимся каналам связи.
    4.2. С получением сигналов «Пожарная опасность» и «Пожарная тревога» решение на передачу текстов сообщений для проживающего на территории  муниципального образования населения принимает глава муниципального образования или заместитель главы администрации по пожарной безопасности.
   4.3.  При обнаружении пожара на территории объекта ( организации ) руководитель объекта самостоятельно принимает решение на оповещение и докладывает об этом главе муниципального образования или заместителю  главы администрации по пожарной безопасности.

5. Порядок оповещения и информирования населения

1. Оповещение населения о пожарной опасности и пожарной тревоге осуществляется электросиреной с последующей голосовой информацией, а так же с использованием электронного информационного табло и сетей проводной и сотовой связи.
2. В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения населения и доведения до него информации об обстановке и  действиях людей  в сложившихся условиях, на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение» установлен следующий порядок оповещения:

- основной способ оповещения и информирования  населения об опасностях, возникающих при пожарах, является передача речевой информации с использованием местной системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях.  Для привлечения внимания населения, перед передачей речевой информации производится включение электросирены, что означает передачу предупредительного сигнала «Внимание всем»;

- для оповещения и информирования населения используется информационное электронное табло, официальный сайт муниципального образования;

- в резервных случаях для оповещения и информирования населения используются передвижные громкоговорители на автомашине муниципального казенного учреждения «Охрана общественного порядка».